Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2020.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Ministro da Educação,

Abraham Weintraub solicitando que seja adiado o Exame Nacional do Ensino

Médio – ENEM  do ano de 2020.

JUSTIFICATIVA

Devido à pandemia de Covid-19, governos estaduais e municipais

decretaram medidas de isolamento social, o que acarretou o fechamento de

escolas e as aulas presenciais foram suspensas. Com a suspensão das aulas

presenciais, a forma recomendada para os alunos continuarem os seus estudos,

foi a virtual. No entanto, sabe-se que as condições de ensino à distância para

os estudantes brasileiros são desiguais.

A preparação para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) com o

fechamento das escolas, fez com que milhares de estudantes ficassem privados

à educação, muitos não têm acesso a internet e estão sem aulas integralmente,

a concorrência se torna desleal face a tamanhas desigualdades enfrentadas

pelos brasileiros, dificuldades de acesso à internet, ambiente próprio pra

estudo, conteúdo apropriado, são exemplos de alguns obstáculos que

aumentam a dificuldade nesse momento de isolamento que vivenciamos.

8.860

Diante do exposto, não é justo o fato de muitos alunos não terem

oportunidades para se preparar e concorrer em igualdade com outros

candidatos, que se tornam beneficiados e possuem condições apropriadas para

estudo mesmo à distância, será o Enem dos mais possuídos. A classe média

alta se aprimorando e os mais pobres a ver navios.

Sendo assim, o adiamento do Enem do ano de 2020 se torna necessário

para que não sejam cometidas injustiças e que não aumente o abismo social em

nosso país. Mantido este Enem, nas condições atuais, será uma prova que o

MEC deseja afastar os mais pobres do ensino superior brasileiro.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2020.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB